
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 44 27/11/2023

DELIBERAZIONE NR. 155

REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO PEDONALE LUNGO VIA FERRERE DA
INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A STRADA COLOMBERA - CUP.
F94E23000030006. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA (redatto ai sensi del D.l.g.s 50/2016 e s. m. e i.).

L’anno duemilaventitré, questo giorno ventisette, del mese di novembre, alle ore 08.30,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

4 2

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

L’Assessore Caterina GARRA lascia la seduta e si allontana dalla sala.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



27/11/2023

NR. 155

REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO PEDONALE LUNGO VIA FERRERE DA
INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A STRADA COLOMBERA - CUP.
F94E23000030006. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA (redatto ai sensi del D.l.g.s 50/2016 e s. m. e i.).

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

PREMESSO CHE è intenzione di questa Amministrazione intervenire su un tratto di Strada
Ferrere al fine di migliorare la sicurezza dei pedoni che percorrono detta viabilità comunale
per raggiungere sia le abitazioni private presenti nella zona che il parco giochi ubicato in
prossimità della lottizzazione “Colombera”;

CHE nell’intento predetto, lo scorso anno, in un tratto di viabilità privo di marciapiede, è
stato realizzato un camminamento pedonale mediante segnaletica orizzontale allo scopo di
proteggere e rendere più visibili i pedoni a bordo strada ed incentivare altresì i mezzi in
transito sulla viabilità a moderare la velocità;

CONSIDERATO CHE al fine di valutare la fattibilità ed i costi per la realizzazione di un
camminamento più strutturale, con determinazione dirigenziale n. 152 del 16/02/2023, ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i è stato affidato al Geom. Daniele
Castello di Millesimo l’incarico per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed
economica, di cui all’art. 23 del D.l.g.s. 50/2023 e s.m.e.i, per la realizzazione di un
camminamento pedonale lungo Via Ferrere, nel tratto che parte dall’incrocio con Via
Cortemilia fino a Strada Colombera, ovvero tratto che ricomprende la zona maggiormente
abitata e pertanto più interessata dal transito pedonale;

RICORDATO che le relative spese tecniche, pari ad Euro 9.907,31, sono finanziate
nell’ambito del “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, di cui
l’Agenzia per la coesione territoriale e Autorità Responsabile - istituito ai sensi l'art. 6-quater
del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-legge
10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n.
156 – e ripartito ai sensi ai sensi del D.P.R. del 17/12/2021;

VISTA la nota prot. 15718 del 14/07/2023 e prot 25601 del 24/11/2023 con la quale il geom.
Daniele Castello, ad espletamento dell’incarico affidato ha trasmesso il progetto di fattibilità
tecnica ed economico e composto dai seguenti elaborati:

Doc. Relazione Tecnica Rev.2
- Doc. C.M-PEDO-FATT-001-0 (Tav.01 – Planimetria generale e sezioni di rilievo)
- Doc. C.M-PEDO-FATT-002-0 (Tav.02 – Planimetria generale e sezioni di progetto)
- Doc. C.M-PEDO-FATT-003-0 (Tav.03 – Planimetria di progetto Lotto 1
- Doc. C.M-PEDO-FATT-004-0 (Tav.04 - Planimetria di progetto Lotto 2)
- Doc. C.M-PEDO-FATT-005-0 (Tav.05 - Planimetria di progetto Lotto 3)
- Doc. C.M-PEDO-FATT-006-0 (Tav.06 - Planimetria di progetto Lotto 4)
- Doc. PEDO-Cairo-Totale (C.M.E. con quadro economico generale)
- Doc. PEDO-Cairo-Lotto 1- Rev.1 (C.M.E. con quadro economico lotto 1)



- Doc. PEDO-Cairo-Lotto 2- Rev.1 (C.M.E. con quadro economico lotto 2)
- Doc. PEDO-Cairo-Lotto 3- Rev.2 (C.M.E. con quadro economico lotto 3)
- Doc. PEDO-Cairo-Lotto 4- Rev.1 (C.M.E. con quadro economico lotto 4)
- Doc. Cronoprogramma
- Doc. Piano particellare esproprio + Elenco ditte
- Doc. Documentazione fotografica

RILEVATO CHE il progetto in parola prevede la realizzazione di un nuovo camminamento
rialzato rispetto alla sede stradale, che parte dall’incrocio con Strada Santa Maria ed arriva
fino a Strada Colombera;

Nel dettaglio:

Il nuovo camminamento avrà uno sviluppo totale di 700,00 mt circa e larghezza media di
circa 1,20 m., sarà posizionato in adiacenza alle recinzioni delle proprietà private, sul lato
nord della strada, rialzato di circa 15 cm rispetto al piano stradale e separato da esso da
cordolatura in calcestruzzo prefabbricato, con pavimentazione in mattonelle di calcestruzzo
autobloccanti. Sarà altresì dotato di sistema modulare formato da mattonelle autobloccanti
tattili, al fine di garantire il percorso per non vedenti e ipo-vedenti;

Lungo tutto il tracciato si prevede l’adeguamento della carreggiata stradale con l‘allargamento
della stessa mediante la costruzione sulla sponda sinistra del Rio Ferrere di un cordolo in
calcestruzzo armato in modo da garantire una larghezza 3,50 mt per corsia, con
restringimento a 3,00 mt in alcuni tratti dove sono presenti ostacoli laterali alla strada, per
la maggior parte costituiti da muri di recinzione di abitazioni private;

Nel tratto di viabilità oggetto di intervento, al fine di garantire un adeguato grado di sicurezza,
saranno installati nuovi tratti di guard-rail e sostituiti quelli esistenti;

A completamento è previsto il rifacimento di parte della pavimentazione stradale, con
pendenza verso il Rio Ferrere;
DATO ATTO CHE il progetto elaborato, dell’importo complessivo di Euro 723.000,00 a
seguito indicazione della civica amministrazione, è stato suddiviso, in quattro lotti funzionali
al fine di poterne programmare la realizzazione in diverse annualità in funzione delle
relative disponibilità finanziarie di bilancio;

EVIDENZIATO CHE i quattro lotti individuati risultano i seguenti:
LOTTO 1 : - corrispondente al tratto di camminamento per uno sviluppo di circa 200
ml a partire dall’innesto con Strada Santa Maria - inizio Intervento - fino al ponticello
che collega il Club Ippico Cairese ed il Relais le Macine, un importo complessivo di
€ 190.000,00 ed illustrato nell’elaborato Tavola 3);

LOTTO 2 : corrispondente al tratto di camminamento per uno sviluppo di circa
115,00 ml che dal ponticello che collega il Club Ippico Cairese ed il Relais le Macine
arriva fino e all’innesto con Strada Moncastello, un importo complessivo di €
110.000,00 ed illustrato nella Tavola 4 di progetto;

LOTTO 3 : corrispondente al tratto di camminamento tra l’innesto con Strada
Moncastello e l’innesto con Via Zunino, per uno sviluppo complessivo di circa
245,00 metri, un importo complessivo di € 228.000,00 ed illustrato nella Tavola 5 di
progetto;



LOTTO 4 : corrisponde al tratto di camminamento tra l’innesto con Via Zunino e
l’innesto con Strada Colombera, fine intervento, per uno sviluppo complessivo di
circa 140,00 metri , un importo complessivo di € 195.000,00 ed illustrato nella
Tavola 6 di progetto;

RILEVATO dal Piano particellare di esproprio che per la realizzazione del nuovo
camminamento in progetto, e per tutti i lotti funzionali, sarà necessario acquisire alcune
superfici di proprietà privata in fregio alla strada, in buona parte ad oggi già destinate a
reliquati stradali, e che il piano medesimo individua anche le relative indennità da riconoscere
alle ditte espropriate;

DATO ATTO CHE interessando il progetto anche aree di proprietà privata occorrerà avviare
la procedura di acquisizione delle stesse mediante procedimento espropriativo;

CONSIDERATO CHE il progetto in parola è stato redatto ai sensi dei disposti di cui al
D.l.g.s 50/2016 e s.m. e i., e che pertanto, al fine del proseguo dell’iter amministrativo
funzionale alla realizzazione dell’opera lo stesso dovrà essere aggiornato ai disposti contenuti
nel D.lg.s 36/2023 e s. m. e i. in vigore dal 01/07/2023;

DATO ATTO CHE le relative spese sono state previste nei relativi quadri economici dei lotti
in progetto;

DATO ATTO altresì che l’amministrazione nel Bilancio corrente, per la realizzazione del
LOTTO I delle opere in parola ha provveduto a stanziare l’importo di Euro 190.000,00
accantonati al capitolo 28101038;

RITENUTO di procedere:

- all’approvazione del LOTTO I del progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell’intervento in oggetto denominato “REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO
PEDONALE LUNGO VIA FERRERE DA INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A
STRADA COLOMBERA, dell’importo complessivo di Euro 190.000,00i, di cui
Euro 149.000,00 per lavori ed Euro 41.000,00 per somme a disposizione, la cui
copertura economica è garantita con fondi comunali stanziati dall’amministrazione nel
Bilancio 2023 ed accantonati al capitolo 28101038;

- all’approvazione in linea tecnica dei rimanenti lotti funzionali, LOTTI II – LOTTO
III e LOTTO IV del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto
denominato “REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO PEDONALE LUNGO VIA
FERRERE DA INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A STRADA COLOMBERA”
in oggetto, degli importi di seguito dettagliati:

- LOTTO II di complessivi Euro 110.000 - di cui Euro 78.468,52 per lavori ed
oneri della sicurezza, ed Euro 31.531,48 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

- LOTTO III di complessivi Euro 228.000 - di cui Euro 175.790,19 per lavori ed
oneri della sicurezza, ed Euro 52.209,81 per somme a disposizione
dell’amministrazione;



- LOTTO IV di complessivi Euro 195.000,00 - di cui Euro 148.524,81 per lavori
ed oneri della sicurezza, ed Euro 46.475,19 Per somme a disposizione
dell’amministrazione;

RITENUTO altresì di inserire il progetto relativo al LOTTO I di Euro 190.000,00 nell’elenco
annuale del programma triennale dei Lavori pubblici 2023/2025 variando il programma
approvato con D.G. 103 del 27/07/2023;

DARE MANDATO al Dirigente dell’area tecnica l’espletamento degli adempimenti necessari
funzionali al proseguo dell’iter amministrativo funzionale all’esecuzione dell’opera pubblica
in oggetto;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 e s.m.i.;
il Bilancio annuale di previsione in corso di predisposizione;
il D.lgs 50/2016 e s.m.e.i per le parti ancora vigenti;
il D.lgs 36/2023 e s. m. e i;
il D.P.R. 327/2021 e s. m. e i.;
il vigente Regolamento di Contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, allegati alla presente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Richiamate le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il LOTTO I del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto
denominato “REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO PEDONALE LUNGO VIA
FERRERE DA INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A STRADA COLOMBERA”,
dell’importo complessivo di Euro 190.000,00, di cui Euro 149.000,00 per lavori ed Euro
41.000,00 per somme a disposizione;

DI DARE ATTO CHE la relativa copertura economica di Euro 190.000,00 è garantita con
fondi comunali stanziati dall’amministrazione nel Bilancio 2023 ed accantonati al capitolo
28101038;

DI APPROVARE in linea tecnica i rimanenti lotti funzionali LOTTO II – LOTTO III e
LOTTO IV del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto denominato
“REALIZZAZIONE DI CAMMINAMENTO PEDONALE LUNGO VIA FERRERE DA
INCROCIO CON VIA CORTEMILIA A STRADA COLOMBERA”, degli importi di seguito
dettagliati:

- LOTTO II di complessivi Euro 110.000,00 - di cui Euro 78.468,52 per lavori ed oneri
della sicurezza, ed Euro 31.531,48 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- LOTTO III di complessivi Euro 228.000,00 - di cui Euro 175.790,19 per lavori ed
oneri della sicurezza, ed Euro 52.209,81 per somme a disposizione
dell’amministrazione;



- LOTTO IV di complessivi Euro 195.000,00 - di cui Euro 148.524,81 per lavori ed
oneri della sicurezza, ed Euro 46.475,19 Per somme a disposizione
dell’amministrazione;

DI DARE ATTO che essendo la progettazione in parola redatta ai sensi del D.l.g.s
50/2016 e s.m.e i, sarà necessario aggiornare il progetto ai disposti di cui al D.l.g.s 36/2023 e
s.m.e i. in vigore dal 01/07/2023;

DI DARE ATTO CHE gli oneri necessari all’aggiornamento progettuale al D.lgs. 50/2023 e
s.m.e i. sono stai previsti nei relativi quadri economici dei lotti sopra indicati;

DI DARE ATTO che, interessando il progetto anche aree di proprietà privata, occorrerà
avviare la procedura di acquisizione delle stesse mediante procedimento espropriativo;

DI DARE ATTO di dover procedere ad una variazione del programma triennale dei Lavori
Pubblici 2023/2025 approvato con D.G. 103 del 27/07/2023 per inserire il progetto in parola
nel relativo elenco annuale;

DI DEMANDARE l’avvio delle predette procedure contestualmente all’approvazione del
progetto in parola aggiornato ai disposti di cui al D.l.g.s 36/2023 e s.m. e i.;

DI DEMANDARE al Dirigente dell’area tecnica l’espletamento degli adempimenti necessari
funzionali al proseguo dell’iter amministrativo funzionali all’esecuzione dell’opera pubblica
in oggetto;

DEMANDARE altresì al Dirigente dell’area tecnica la ricerca di finanziamenti funzionali
alla realizzazione dei lotti II, III e IV, attualmente non coperti da finanziamento;

SUCCESSIVAMENTE
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di approvare il progetto al fine di procedere con l’iter amministrativo
funzionale alla realizzazione dell’opera;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.







Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 27/11/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 27/11/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/12/2023

Cairo Montenotte, li 11/12/2023
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE          
                                                                                                               Dott. Marino ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 11/12/2023

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


